Rarissime ore capitur in decocto vel infuso, etsi mucilaginosam naturam et odor indicet praeter vires mucii-

mucilaginosi communes resolventem femini competere. Acquiescunt vero fomento vel cataplasmate ex farina eius parato, quando emolliendi vel maturandi sunt tumores, et clysmate ad eluendam blande aluum. Et ne in hoc scopos quidem crebro usurpatur.

*PRAEPARATA ET COMPOSITA.*

Recipitur hoc semen in VNGVENTA et EMPLASTRA varia, ut OLEVUM E MUCILAGINIBVS *Ph. Lond. p. 106.*; VNGVENTVM ALTHEAE *Ph. W. p. 239.*; EMPLASTRVM DIACHYLON SIMPLEX *Ph. W. p. 63.*

UMF

## ORDO XXV.

## LOMENTACEAE f. PAPILIONACEIS AFFINES.

## CASSIA.

LINN. *Syst. veg.* p. 326. 1 *Gen. pl.* p. 206.

314.

*Pharm.* α SENNAE ALEXANDRINAE *Folia*;  
*Folliculi.*

β SENNAE ITALICAE *Folia.*

*Cassia Senna*; foliis feiugis subouatis, petiolis eglandulatis LINN. *Syst. veg.* p. 327. α, *Senna alexandrina* f. foliis acutis C. B. MORIS. *Hist. pl.* T. 2. p. 201. *Señ.* 2. *Tab.* 24. *fig.* 1. β, *Senna Italica* f. foliis obtusis C. B. MORIS. *l. c.* p. 200. *f.* 2. *t.* 24. *f.* 2. Monographiam huius, cum icone eximia, praestitit SALVADOR SOLIVA in *Disertacion Jobre el Sen de Espanna, Madrid* 1774. Planta annua. Prior crescit sponte in Aegypto superiori (HASSELQVIST), etsi, quod mirum, ab ALPINO non memoratur, et teste BLONDELIO (in SAVARY *Di-*  
*tion.*

*Hion. 2. p. 1537.*) etiam in Arabia circa Mocham. Alteram, quae in Italia, item Gallo-prouincia crescit, ex priori fieri cultura affirmat cl. GOUAN in litteris ad SOLIVAM *l. c.* qui ipse rei subscribit.

Breuius perfungar consideratione *Sennae Italicae*, quae quidem aliquando a mercatoribus alteri substituitur. Praerogatiuam FALLOPIVS (*de simpl. purg. c. 59.*) Italicae iam tribuit, vtpote vtplurimum recentiori et pro nostra temperie aptiori. Plerique tamen auctorum virtute eam debiliorem altera declarant. Sese opponit huic iudicio Cl. SOLIVA, demonstratum cupiens vtrique eandem efficaciam competere, quin effecit sua commendatione in Hispania, vt ibidem vberius Italica coleretur. Sufficere hanc ipsam, altera etsi nonnihil debiliorem, ita vt dosi quarta parte maiori opus sit, vltius nupera experimenta numerosa cl. COSTE et WILLEMET (*Essais sur quelques Plantes indigenes medicinales, à Nancy p. 25. sq.*) edocuerunt, quin praestare, quod torminum longe minus excitet. Vncia vna huius gummofarum partium drachmas tres praebet, resinofarum vltra scrupulos duos. Infusum eius aquosum nauseosi pariter odoris est; nec desunt vestigia olei istius paullo post de altera Senna describendi. Infantibus hydropicis huius drachmae duae ad vnciam vel sesquiunciam in infuso datae. Nec nocuit puerperis partu difficili debilitatis (*l. c.*).

Subinde Sennae, praecipue Italicae, foliis furrogantur folia *Coluteae arboreae*; arboreae, foliis obcordatis LINN. *Spec. pl. p. 1045.* (Germanis Deutsche Senne), quod, quatenus fraus est, reprehensione omnino dignum est. Attamen nec haec contra quorundam opinionem (e. c. LÖSECKII *Mat. med. p. 126. Ed. 4.*) purgandi potestate destituuntur; inuento tanto maioris faciendo, quum in australibus Europae crescens, hiemes nostras in hortis facile ferat. Substitui verae Sennae posse, experientia sua iam cognovit TH. BARTHOLINVS (*Med. Dan. domest. p. 229.*). Nimia foliorum in aqua ebullitione purgandi perditur vis, vnde infusum praestat, sed non nimis forti expressione subiuncta, ne rudiores et resinosae partes transeuntes tormina molesta creent (COSTE et WILLEMET *l. c. p. 27. sqq.*). Fumus foliorum instar Tabaci haustus pituitam oris et narium prolicet. Speciali casu superstitem, post apoplexiam pituitosam, grauitatem capitis cum mentis debilitate sufflaminauit (*l. c. p. 29.*).

Sed transgrediar ad *Sennam Alexandrinam.*

FOLLICVLI eius siue legumina compressa feminibus oblongis hodie fere omnino ex penu medica exulant. Ab Arabibus autem, SERAPIONE et MESVE, item ab ACTVARIO, qui Graecorum primus Sennam memorat, foliis silentio pressis, fructus vnice mentio fit, tanquam purgantis eximii. Ad virtutes

MVHAMMEDIS pertinet, quod omnium primus Sennam produxerit et Tithymalo pro aluo eluenda substituerit (KREISKE *Misc. obs. ex Arabum monumentis, Leid. 1746.*) Galli inter nuperiores in vsum iterum folliculos reuocarunt. Hique et a foliorum odore saporeque ingrato immunes sunt, et minus quam illa torminibus subsequuturis molesti (SPIELM. *M. m. p. 647.*). Paulo vero debilius quam folia purgant (LIEVTAUD *Precis de la Matiere medicale p. 293.*).

In Aegypto Sennae mercatura nonnisi vni ex primatibus, cui ex pacto locata fuit, conceditur. Hic a rusticis collecta folia recipit, deinceps partitione in tres portiones facta, per Massiliam, Liburnum, Venetias, Europaeis vendit (HASSELQVIST'S *Resa p. 535.*).

Sapor FOLIORVM nauseosus, amaricans, subuiscidus, odor pariter ingratus, praecipue si infusum olfacias. Infusum aquosum coloris profunde lutei est. Nempe aquae facile vires suas impertiunt, idque definita proportione tantum, ita vt non augeatur efficacia, etiamsi maiori quantitate addantur. Drachmae eorum duae sufficere pro aquae vnciiis quatuor existimantur (GREW *Experiments in Anatomy of plants*). Plus gummofarum partium illis inhaeret, quam resinofarum, vt adeo NEVMANNVS (*Chemie B. 2. Th. 4. p. 220.*) ex vncia vna foliorum extracti gummofi vnciam dimidiam cum granis decem, et ex residuo ex-

tracti spirituoſi gr. viginti octo elicuerit; **CARTHEV-  
SERVS** (*M. m. T. 1. p. 583.*) autem illius circiter  $\frac{1}{4}$ , hu-  
ius  $\frac{1}{8}$ . Ratio et habenda eſt olei vnguiñoſo aethe-  
rei, cuius grana circiter ſeptem ex vncia vna folio-  
rum deſtillatione eruta, ſpecifico nauſeoſo odore et  
ſapore ſennae imbuta, a quo et praecipua virtus pur-  
gans deriuata (**CARTHEVS. l. c. p. 584.**). Experi-  
menta plura chemica legi poterunt in **SENNERI** *Diff.  
de Senna, Altdorf. 1733. p. 12. ſqq.*

Ad efficaciora, eſſi paullo lentiora purgantia  
pertinent, crebroque etiamnum, praepriſis ab An-  
glis et Suecis, praefcribuntur, parcius a Germanis  
aliisque gentibus. Quamuis multi in acutis febribus  
imo inflammatoriis concedant, nolim in hiſce folia  
adhiberi, quoniam me etiam iudice humorum circui-  
tum accelerant et aeſtum augent. Non ſuperfluum  
igitur habeo admonitionem a cl. **GEOFFROY** (*M. m.  
Traité T. 3. p. 19. ſq.*) adiectam de omittenda Sennae in  
hiſce febribus, item haemorrhagiis et morbis peſtoris  
adminiſtratione. Hinc et cl. **HILLARY** (*Diſ. of Bar-  
bados p. 217.*) nullo dyſenteriae ſtadio, qualiscunq; ſit  
forma, eam probat, quum inflammationem augeat.

Flatus torminaque ciere, communis ſere omnium  
querela eſt, quae ipſa a tenerioribus hominibus ſub  
initium vel ſub vigorem effectus ſentiuntur. Vulgo  
**STIPITES** foliorum culpa rei exiſtimantur: ſed li-  
berant eos ab hac experientia crebro a cl. **BERGIO**  
(*M.*

(*M. m. p. 339.*) cum stipitibus foliis aqua infusis repetita, secundum quae aequae efficaces nec magis in torminibus excitandis infesti, quam folia, agnoscendi sunt. Hinc et *Pharmacopoea pauperum Stockholmiensis* (*a. 1776. p. 14.*) praecise foliorum cum stipitibus copulam requirit. Praeuertitur vero hisce incommodis vel sufficienter Sennam diluendo vel addito aromate, vel si in decocto cum aliis desideratur, addendo tantum Sennam sub finem coctionis. Quod Brasilienses Yquitayam s. Scrophulariam aquaticam L. eodem scopo adiacere ferantur, supra sub *n. 269.* iam indicaui.

In puluere rarissime exhibetur. Sunt tamen, qui a scrupulo ad drachmam vnam (*GEOFFROY*) imo duas (*ALSTON*) concedunt. Infusum bulliente aqua factum optimam formam constituit. Pro colatura aquae vnciarum octo Sennae drachmam vnam sufficere (*ALSTON M. m. T. 2. p. 228.*), haud existimauerim. Praestat vnciam dimidiam vel drachmas sex Sennae pro colatura vnciarum sex liquidi vti. sub acidi Tamarindorum vel cremoris tartari vel Citri, Mannae, aromatis et syrapi cuiusdam grati conuubio, et huius partitas doses, donec effectus desideratus contingat, capere. Ita quum gratiae consulitur tum virtuti, praeuentibus variis pharmacopoliorum Anglicorum formulis. Domesticum est non ingratum, folia Sennae in iusculo prunorum addito tantillo Cinamomi macerare. Coctione diuturniori de-

crefcit vis purgans. Nam extractum aquosum inſpifatum vix tanta efficacia operatur, ac quarta pars inſuſi vel decocti, vnde paratum fuerit, vel aequale pondus foliorum in puluere (LEWIS *M. m. p. 539.*). Quibusdam et menſtrum ſpirituofum placuit, quod ipſum iis opportunum, qui ſpirituofis adſueuerunt.

### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

EXTRACTVM FOLIORVM SENNAE *Ph. W. p. 92.* Rari vſus, cuius pretium iam determinavi. Nunquam ſolum, ſed mixtum cum aliis datur.

DECOCTVM TAMARINDORVM C. SENNAE *Ph. Ed. p. 56.* Ex Tamarindis et cryſtallis tartari, coctis, additis dein foliis Sennae, aqua Cinamomi, ſyrupo Violarum.

INFUSA varia cum aqua: INFVSVM SENNAE *Ph. Ed. pag. 57.* ex Sennae foliis et Zingibere; INFVSVM SENNAE COMMVNE *Ph. Lond. p. 62* ex Senna, cryſtallis tartari, feminibus Cardamomi; INFVSVM SENNAE LIMONIATVM *Ph. Lond. p. 63.* ex Senna, flauedine corticum Limoniorum rec. ſucco eorundem Londinenſibus Medicis in haud exiguo pretio eſt.

TINCTVRA SENNAE *Ph. Lond. p. 72.* ex Vuis paſſis, Senna, feminibus aromaticis et ſpiritu vini tenuiori; TINCTVRA SENNAE COMPOSITA

SITA, vulgo ELIXIR SALVTIS *Ph. Ed. p. 47.* Mutata formula redit in *Ph. Ed. nouiff. p. 85.*

ELECTVARIVM LENITIVVM *Ph. Lond. p. 97.* Nonnihil diuersum illud *Ph. Lond. p. 77.* Nimia farragine displicet illud FLORENZOLAE *Ph. W. p. 47.* Singula, inter varia alia blandiora purgantia, dulcia cum aromate et Sennam comprehendunt. Edinburgense praecipue eximium et grate purgans est, si repetitione opus, ad cochlearia duo pro Thea iteratis vicibus; vel ad vnciam vnam, si vnum praebium placet.

## 315.

*Pharm.* CASSIAE vulgo f. CASSIAE FISTULARIS *Angl. Pulpa.*

*Cassia Fistula*; foliis quinqueiugis ouatis acuminatis glabris, petiolis eglandulatis LINN. *Spec. pl. p. 540.* Cassia Fistula alexandrina C. B. COMMEL. *Hort. Amstel. T. 1. p. 215. Tab. 110.* vbi ramus foliiferus modo depingitur. Cassia Fistula RUMPH. *Herb. Amb. T. 2. p. 83. Tab. 21.* elegantissima. Cassia fistula Chaiarxambar vocata ALPIN. *de plant. Aegypti p. 3. cum ic. p. 7.* vbi totius arboris effigies. Conna *Hort. malab. T. 1. p. 37. Tab. 21.* Arbor procera crescens in India vtraque et Aegypto.

Celebris ob LEGVMEN, quod pulpam Cassiae pharmacopolis erogat. Est hoc teres ad pedem vnum imo

imo subinde duos longum et pollicem latum, interne septis distinctum. Initio ex arbore pendens viride et molle, dein fuscum euadit et nigrum lignosumque. Inter septa includitur pulpa nigra dulcis, cuius vnice causa fructus seruatur, et semen durum in quolibet loculo, subrotundum compressum nitens ferrugineum. Indiae orientalis legumina fistulas exiliores, tenuiores, glabriores constituunt. Quae vero hodie in Europam mittuntur, ex America calidiori proueniunt. Prostat insignis arborum copia in insulis St. Dominici et Ioannis de Portu, vnde in Hispaniam transferuntur, et harum nulla in re censentur orientalibus fructibus virtute inferiores (MONARDES *de simpl. med.* p. 370. *Ed. CLVS. RVMPH. l. c.* p. 84.). Quin breuitas viae praerogatiuam illis prae hisce asserre videtur, quippe quum istae tanto recentiores haberi queant. Cassia insuper ab aliquot retro annis Massiliam translata ex Martinica vnice prouenisse fertur (SPIELM. *M. m.* p. 621.). Interim sunt, qui pulpam Cassiae Indiae orientalis dulciorem minusque acrem existimant (LEWIS *M. m.* p. 193.). In Aegypto legumina ante maturitatem decerpta in aedes arctissime clausas transferuntur, et per strata pedis dimidii altitudine interpositis foliis palmae distribuuntur. Ianua optime clausa die postero et sequenti acruus aqua conspergitur, et sic per quadraginta dies ad nigredinem vsque relinquitur. Damnaudus autem aliorum modus legumina

in terram intra foueas deferendi. Causa cur domum tam arcte claudant ea est, ne aëris contactu fructus corrumpantur, id quod facile contingit (ALPINVS *l. c. p. 5.*). Reiciendi vetustate vitiiati, quorum pulpa acidi vel alius peregrini saporis est, qui superficiem valde rugosam habent et pondere leues nimium sunt. Ad paucos modo Europaeorum spectat, virides et molles aqua parum coctos et saccharo conditos transmissosque (ALPIN. *l. c. p. 4.*) pro alui solutione in vsum trahere. Consuetissima autem est ipsorum leguminum siccorum descriptorum transmissio. Pulpa si exsiccat, strepitum agitata edunt.

Ex hisce contusis coctione cum aqua calida eruitur PVLPA, quae ipsa cribro setaceo traiecta spissatur, addito saccharo, in iustam crassitiem. Aliqua eius pars vltiori solutioni resistit et in cribro remanet. Dulcis pulpa Cassiae per se est, quidam subacrem describunt. Facile acescit, vnde non magna simul quantitate parari debet, certe arctis vasis seruari. Spiritus vini lentius et difficiliter eam soluit. Ast Cassiae cathartica vis etiam in puluerem lignosae fructus partis cadit, quod in simiis casu obseruatum, dein studio in hominibus exploratum, vt adeo efficacior haec fuerit reperta (FALLOP. *de purg. c. 35. p. 112.*). Dum igitur pulpa extrahitur, coquendo quicquid efficaciae tegmini inest simul eliciatur, necesse est.

An sit Siliqua aegyptiaca THEOPHRASTI (*C. B. Pin. p. 403.*) dici praecise nequit. Alii inuentum Arabum agnoscunt, quorum SERAPION nomine Eiarxamber, AVICENNA voce Chaiarlander, Cassiam hanc nominat. Recentioribus Graecis et ACTUARIO *Κασσία μελαινα* venit (*Conf. 10. BAVH. T. 1. p. 416.*).

Blande pulpa aluum laxat et sine torminibus vel exaestuante. Vnde et infantibus et grauidis et senibus in omnibus acutis morbis ipsisque adeo inflammatoriis impune et maximo commodo exhibetur. In febribus insuper acore suo temperat, sitim refraenat, bilem vitiatam corrigit. Nec opus est, quorundam exemplo reformidare illam in calculo, malo hysterico, melancholia rel. Quod lotium sub eius vsu colore viridi, et maiori copia si fumatur, colore profundo bruno vel nigro tingatur, numerosi quidem auctores narrant (*V. e. c. LÖSECKE, LEWIS*). Mane ieiuno ventriculo si fumatur, lotium reddi nigrum BOERHAAVE (*Hist. plant. hort. L. B. P. 2. p. 490.*) tradit. Alibi (*Prael. acad. T. 6. p. 319.*) nigredinem et foetorem lotii miscelae ex Cassia et Rheo adscribit. Saltem perpetua haec decoloratio lotii ex Cassia dici nequit. Defuit, ea ad vnciam supraque in connubio Rheii data, teste GMELENO (*Diff. de Rhab. p. 30.*). Nec iuuenis quidam, qui auctore cel. BERGIO (*M. m. p. 340.*) vnciam eius quotidie per tres dies continuos cepit, illam conspiciendam dedit.

Raro

Raro pulpa Cassiae sola praescribitur, largaque eius dosis ad aluum soluendam requiritur, pro adulto scilicet vncia vna, sesquialtera, vel duae, nauseamque et flatu ex tanta copia plures queruntur et ideo dilui eandem sufficiente aqua iubent. Cremor tartari vel sal medium quoddam plerumque additur. In horum connubio et pulpa, prout in officinis seruatur, soluitur aqua ebulliente. Tartarum emeticum Cassia admixta debilitari obseruatum, adeo, vt illius grana quatuor et dimidium vna dosi ferri possint. (MALOVIN *Chimie Ed. 1755. T. 1. p. 481.*)

#### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

PVLPA CASSIAE *Ph. W. p. 142.* CASSIA EXTRACTA *Ph. Dan. p. 137.* Supra fatis descripta. Saccharum additur in conseruationem. Hinc substituunt Sueci (*Ph. Suec. p. 147.*) mel.

ELECTVARIVM E CASIA *Ph. Lond. p. 96.* DIACASSIA *Ph. Ed. p. 76.* Recipit Mannam, pulpam Tamarindorum, Cassiam, syrupum Rosarum solutium.

ELECTVARIVM LENITIVM. V. supra p. 395.

## GVILANDINA.

LINN. *Syst. veg. p. 329. Gen. pl. p. 207.*

316.

*Pharm.* NEPHRITICVM *Lignum.* BEEN  
*Nux.*

*Guilandina Moringa*; inermis foliis subbipinnatis, foliolis inferioribus ternatis. LINN. *Spec. pl. p. 546. Mant. 1. p. 379.* Lignum peregrinum aquam coeruleam reddens c. B. *Moringa zeylanica* foliorum pinnis pinnatis flore maiori, fructu anguloso BURM. *Thef. zeyl. p. 162. Tab. 75.* An huc *Balanus myrepfica*, siliqua triangulari, semine minori alato BREYN. *Prodr. 2. p. 47?* *Muringu Hort. malab. P. 6. p. 19. Tab. 11.* *Morunga: Kellor: RUMPH. Herb. amb. Tom. 1. p. 184. Tab. 74. 75.* Arbor crescens in Malabaria, Zeylona, Aegypto.

Prout et in huius speciei flore quaedam adhuc obscura sunt (*Mant. cit.*): ita nondum constat, an lignum dictum ab eadem arbore petatur, ac nux. Quin nux a quibusdam ex planta, a praefixa diuersa desumitur, quae an congener, adhuc dubium (LINN. *Mat. med. p. ult.*), HERMANNVS (*Hort. L. B. p. 692.*) hanc significauit. Sequar in coniunctione vtriusque partis sub eadem et hac praecise stirpe ill. LINNEVM (*Mat.*

(*Mat. med.*), quem tot alii ante me hac in re sequuti sunt.

Dubium iam mouet *Horti malabarici* auctorum et RVMPHII, qui Asiaticam arborem describunt, silentium de ligno nephritico obseruatum. Praeterea hoc ad nos transfertur ex noua Hispania, nec Oriente. Stirps apud HERNANDEZ (*Mexic. p. 119.*) Coatlis dicitur. LIGNVM eius in officinis constat ex frustis transuersim sectis, compactis, quorum extima pars pallide flaua, altera interior fusco-bruna, inodoris, nisi limentur, sub quo opere aromatici aliquid spirant, saporis amaricantis, subacris. Concisum et aqua maceratum per horam dimidiam vel integram istam colore coeruleo dilutiori inficit, ita tamen vt aureus appareat, vitro lumini obuerso, coeruleus autem oculo inter lumen et vitrum collocato. Ita quidem plerique. HERNANDEZ et MONARDES (in coll. CLVS. *de medic. exot. p. 362.*) autem vnice coeruleum colorem memorant, vt distinguatur ab alio simili ligno, quod croceum colorem modo erogat. Plus de ligno nephr. extrahit spiritus, quam aqua, quae tum colorem saturate brunum asciscit et manifeste amara euadit, inspissatum vero inde extractum magis adhuc amarum sentitur et leniter adstringens. Narrant cell. viri nuperrime dicti effectus salutare infusi huius in renum vitiis et vrinae difficultatibus, item iecoris et lienis obstruccionibus, in Hispania noua

exploratos. Sed reticentur ab Europaeis medicis, vnde obliuioni hoc lignum traditum.

NVX BEEN, Graecis *βαλανος μυρσικη* et *βαλανος αιγυπτια*, Latinis Glans vnguentaria. Praemissa vox, vel Ben, Behen, originis Arabicae est. Iuuenis adhuc arboris flore destitutae effigiem et descriptionem praestitit ALDINVS (*Hort. Farnes. p. 72. sqq.*). Latent in legumine triualui, carne alba sarcto, femina multa triquetra, putamine albido duro instructa, intra quod nucleus oleosus, amarus. Stirps eorum in insula Zeylon, Arabia, Aethiopia, Aegypto, crescit. Duplex varietas feminis occurrit, altera maior, altera minor, pisum maius aequans, quae ipsa a MESVE iam notata a cl. BRÜCKMANNO (in *Diff. de nuce Been, praef. HEISTERO Helmst. 1750. p. 11.*) confirmatur. Maior vnice venalis prostat, minor, in musaeis modo seruata, creditur altera longe acrior esse.

Nuclei integri in Europa non in vsum trahuntur, nec recentes haberi possunt. Antiqui autem inde subuerti ventriculum aluumque largiter subduci memorant (GALENVS *simpl. L. 6. AVICENNA Lib. 2. Tract. 2. cap. 82.*), putaminibus adscribunt amaritiam et adstringendi vim, item in vitia quaedam cutis abstergenda et viscera obstructa referenda idonea iudicant. Taceo alia non satis dilucide dicta vel imitatione indigna. Acrimoniam nucibus inesse, quae pri-

mas vias vellicat, docet et exemplum pueri, qui iis loco nucum auellanarum comestis cum vitae summo periculo aluum deiecit (AMAT. LVSIT. *Curat. med.* 63. *Cent. 6.*).

Maxime autem celebrantur nucleï ob *Oleum*, balaninum vel Ol. Been dictum, quod expressione ex nucibus maturis deciduis excorticatis ab incolis montis Sinai nec non Aegyptiis elicetur, et sensim in Italiam transfertur. Ex libris octo cum drachmis quinque nucleorum vnciae triginta et dimidia olei lutescentis limpidi fere inodori et insipidi (GEOFFROY *M. m. Traité T. 3. pag. 254.*) obtinentur. Quoniam ipsum odore destituitur et diu absque rancore seruari potest: Itali flores suaueolentes, vt illos lasmini, Aurantiorum, Violarum, Dianthi rel. eodem perfundunt, et ea quidem ratione vt, in vase supra latiori infra angustiori, craticulis ex fetis equinis interpositis perstrata gossypium hocce oleo humectatum et flores selecti collocentur (Conf. ALDIN. *Hort. Farnes. p. 79.* vbi et *figura* vasis et craticulae), tum oleum, postquam odoras partes probe imbiberit, ex Gossypio exprimatur. Additur et oleum ab Italis variis linimentis, vnguentis, ceratis, pomatis, balsamis odoratis. Vnguentariis cera alba et oleum balaninum basis est omnium balsamorum fragrantium, cui olea destillata pro arbitrio instillantur.

Rarissime hoc oleum interne adhibetur, idque fieri potest in alui obstructione pertinaci. Externe autem cutem emoluit, nitorem et laeuitatem illi conciliat, sopit pruritus ingratum, praecipue feulem. Cicatrices ex variolis insuper delet illitum, cuius rei memorabilia exempla narrantur. (BRÜCKMANNI *Diss. cit. pag. 27. sq.*).

## MIMOSA.

LINN. *Syst. veg. p. 767. Gen. pl. p. 548.*

317.

*Pharm. GUMMI ARABICVM.*

ACACIAE VERAЕ *Succus.*

*Mimosa nilotica*; spinis stipularibus patentibus, foliis bipinnatis partialibus extimis glandula interstinctis, spicis globosis pedunculatis LINN. *Spec. pl. p. 1506.* Acacia vera I. B. *Hist. pl. T. 1. p. 429.* AN VESLING. *pl. aegypt. cap. 4. Tab. 50. in Ed. L. B. 1735?* Acacia aegyptiaca HERNAND. *mex. p. 866. c. fig.* Conf. *Mimosa nilotica* in HASSELQV. *Resa p. 475.* et Gommier rouge, Nebneb Senegalenfibus, ADANSON in *Mem. de l'Ac. d. sc. de Paris 1773. p. 4. sqq.* Arbor sabuloso solo crescens in Arabia petraea et Aegypto tam superiori, quam inferiori, ubi vero non videtur esse spontanea. Crescit et abunde

de in regno Senegalensi, praecipue in insula Sor et vicina insula St. Ludouici prope ostium fluvii Niger.

Quantum constat, *Ακακία* DIOSCORIDIS (*L. 1. cap. 133.*) est, qui et Gummi, *κομμι*, et succum ex fructu memorat.

Arabes ex regione Tôr et monte Sinai vti et Habbeich GUMMI dictum Kahiram transferunt. Vendunt illud intra pelles confutas, quae non aperiuntur, nisi mercede iam soluta, et lucri causa saepe silicibus, arena vel ligno addito pondus augent. Quotannis etiam copia in Africa collecta illud transfertur. Sed in Aëgypto inferiori arbor ob debiliorem solis vim, gummi non fundit. Dein plurima pars Massiliam et Liburnum ulterius transmittitur (*NIEBUHR Reisebeschr. n. Arab. 1. B. p. 143.*). *Gummi Thuris* (a portu in sinu boreali maris rubri prope montem Sinai) vocant, quod ex montis Sinai confiniis affertur, estque hoc magis pellucidum albidum vel coloris omnis expers; *Arabicum* autem, quod per Suez (alterum portum maris rubri prope Kahiram) aduenit, minus pellucens et coloris ferruginei vel griseo flavescentis (*HASSELQV. l. c. p. 477.*). Copia huius Gummi etiam transuehitur in Europam a Gallis ex ditione, quam possident prope fluvium Senegal, vnde valor Gummi ex Arabia translati multum cecidit. Cl. ADANSON (*Memoires de l'Ac. d. sc. de Paris cit. Comment. 1.*) distinguit Gummi, quod Mimosae genus suppeditat, in ru-

bicundum et album. Rubicundum non vni modo arbori tribuit, sed pluribus, et quidem, praeterquam *M. niloticae*, binis aliis *Mimosis*, quas primus describit nomine *Gonakè* (p. 14.) et *Siung* (p. 16.). Gummi ex *M. nilotica* ob amaritiem a Nigritis Senegalensibus parcius vsurpari refert, quam album, sed adstringentem eius vim magni fieri; Gummi *Mimosae Gonakè* esse magis rubrum magisque amarum; Gummi vero *Mim. Siung* esse albicans, et parcius exundare idque exiguis lacrymis.

In officinis *Gummi arabici* nomine seruantur frustra subrotunda vel oblonga variae magnitudinis, subinde istius luglandis, perlucida, subrugosa, pallide flaua; rufescentia, fragilia, fracturae splendentis, insipida, inodora. Sponte liquida forma promanat ex cortice trunci ramorumque arboris, aëris autem contactu solidescit, Gummi *Ceraforum* instar, in Senegallia exacto tempore pluuioso et versus florendi tempus (ADANSON *Mem. cit.* p. 8.). Cessat vero pluuiam m. Decembri, quo prima collectio fit; altera fit m. Martio, quo ipso ob caloris exsiccantem vim ad eruendum Gummi incisionibus opus est (DEMANET *nouvelle Histoire de l'Afrique Françoisse T. 1. p. 56. sq.*). Figura varia dependet a loci, quo prorumpit, accidentali diuersitate, vt et *vermiculari* quandoque forma prodeat.

Verum gummi est, nam soluitur aqua perfecte et solutio limpidissima existit; spirituosa autem vel olea illud non subigunt, nec ardet flammae admotum, sed intumescens in carbonem vertitur. Dupla quantitas aquae in fluiditatem mucilaginis siue syrapi crassioris illud redigit (FRENCH in *Med. Observ. and Inqu. Vol. 1. p. 41.* DÜTTEL *Diss. de corpore gummoso p. 21.*). Si quid indissolubile remanet, id partibus aduentitiis tribuas, nam solutum iusta portione aquae et colatum, si iterum calore indurescit, purissimum Gummi est (DÜTTEL *p. 22.*). Destillatum per se ex vase retorto, vt alia gummata, priusquam aquam limpidam erogat, dein acidam oleo tinctam, demum oleum spissum empyreumaticum cum tantillo liquoris alcalini; ex carbone salis alcalini parum cum nonnullis particulis ferreis eruitur: vt igitur aqua, oleum, acidum atque terra partes istae sint, quas in gummi quaeras (*l. c. p. 20.*). Vterius constitit, acida, e. c. spiritum vitrioli, destruere mixtionem eius (quod quibusdam tamen aliter euenit), sibi vnire partes oleosas, alcali autem additum nouo motu excitato deicere terram ab oleo liberatam (*id. p. 22. seqq.*); quae ipsa in praescriptionibus medicos ad additamentum attentos reddant.

In soluendis et aqua miscendis variis corporibus, connubium cum aqua alias respuentibus, efficacissimum ministerium praebet; quorsum olea expressa

et essentialia, balsama, resinae, gummi-resinae, tincturae resinosae, pinguedines animales, pertinent. Duplici vel triplici arte hoc succedit. Vna haec est, quod mucilago ex vna parte Gummi huius et dupla aquae paretur, et haec noua aquae quantitate diluta agitetur in phiala cum corpore soluendo, vnde mixtura emulsionem referens emergit. Sic liquida varia, vt olea expressa siue destillata, balsama, quae inter balsamum Peruvianum, Copaiuae, Guaiaci, subiguntur. Succedit et negotium, si phialae, loco mucilaginis, puluis Gummi huius inditur. Alter modus tritura in mortario continetur, qua et solutio dictorum corporum perfici potest, duriora vero et tenaciora quaedam corpora praecise ea opus habent, tam vt subactio fiat desiderata, quam vt connubium per iustum tempus sine diuortio mixturae continuet. Ea arte indiget balsamum de Mecca, Gummi Guaiaci, Benzoë, balsamum de Tolu, Myrrha, Styrax, qui quoad partem soluitur, Camphora, Cera, Sperma ceti, Moschus, balsamum sulphuris. Si quod horum corporum statione iterum in miscela diuellitur, agitatione phialae miscibile iterum fit. Pro olei cuiusdam expressi drachmis duabus subigendis, drachma vna mucilaginis eius et vncia vna aquae requiritur. Spiritus vini si additur miscelae, vt subinde factum est, hic non impedit connubium. (FRENCH in *med. Obs. et Inqu. Vol. 1. a p. 413, 425.*) Par euentus est cum Terebin-

binthina (BARTON, referente cl. FOTHERGILL *l. c.* p. 427.). Tritura cum mucilagine dicta aequè bene succedit in Gummi ammoniaco, Bdellio, Galbano, Myrrha, Opopanace, Sagapeno. (VUCHHOLZ in *nov. Ad. Nat. Curios. T. 5. a p. 46-63.*) Nihil vero valet in Lacca in granis (VUCHHOLZ *Exp. 22.*) subigenda. Iam dudum in praxi in quorundam huius naturae solutione Arabici Gummi adiumento vfi sunt medici, quorsum pertinet praecipue Camphora (Vid. e. c. formulae in COLLIN *Observat. circa morb. P. 3. p. 156. sq.*). Quod vero omnium minime expectaretur, est, quod huius mucilaginis ope ipse mercurius viuis aqua miscibilis euadat. Auctor celebratissimi huius inuenti, cl. PLENCK (*Neue und leichte Art, den mit der Lustseuche angesteckten Kranken das Quecksilber zu geben, Ed. 3. 1773. p. 23. sqq.*), mercurii drachmam vnam cum Gummi Arabici in puluerem redacti drachmis duabus contriuit, addito sensim tantillo aquae, donec mucilago grisea inde euaderet, aqua postea pro luis venereae absque ptyalismo (vt voluit) curatione diluenda; sed de hisce vberius capite de Hydrargyro. Superat longe G. Arabicum, hac vi subigendi difficulter solubilia, alia mucilaginosa, scilicet syrupos viscidos, quorum syrupus Altheae antecellit, et G. Tragacanthae, (V. supra p. 381.), vti et mucilaginem feminum Cydoniorum et gluten ex amylo (FRENCH *l. c. p. 423. Conf. et VUCHHOLZ l. c.*). — Maximi

momenti res haec mucilaginosâ miscela est ob remedia ista administrandi necessitatem. Praestantior est consueto illo, quod vitello ouorum peragitur, conubio, quum' fini nunquam aduersetur, nec ventriculum offendat, nec rancorem et vna cum hocce acrimoniam concipiat. Ita et praestat additamento salium alcalinorum volatilium vel spirituum, quod alias saepe vsu venit ad oleosa cum aqua coadunanda, quum istud saepe indicationi sit alienum et nauseosum. Habet quoque id commodi, quod ingratum saporem vel acrimoniam remediorum recondat (Conf. cl. FOTHERGILL in *med. Observ. et Inquir. Vol. 1. p. 426.*) Obtundit adeo acidi vitrioli acrimoniam (FRENCH *l. c. Exper. 37.*)

Nutriendi vim possidet Gi. arabicum insignem, quoniam totum alimentosa materie siue mucilagine conflatur. Nigritis, qui prope fluuium Niger habitant, et Mauris, qui illud Europaeis asserunt, alimento vulgari est, ita vt nullo alio vtantur, quam Gummi ipso, quod in venditionem secum vehunt. Et hoc vel instar sacchari dentibus comminuunt, vel aqua emollitum deglutiunt. Multiplicis generis artificibus quoque ibidem in cibum gratum cedit (DEMANET *n. Hist. de l'Afr. Franc. T. 1. p. 54.*) Solet et Gummi hoc lacte solutum ingeri (LE MAIRE, *Voyages to the Canary Islands, Cape Verde, Senegal and Gambia, in Collection of Voyages Vol. 8. p. 605.*) In-

ci-

cidente calamitate Milii et Oryzae integrae Mauro-  
rum ciuitates eo vescuntur (LIND *Dis. in hot Cli-  
mates* p. 348.). Per binos menses hominibus supra  
mille ex Abyssinia Kahiram peregrinantibus, con-  
sumta reliqua penu, hoc gummi vnice vitam in itinere  
sustentauit (HASSELQV. *Resa* p. 533.).

Quae de vi Tragacanthae medica dicta superius  
sunt, potiori adhuc iure ad Gummi Arabicum refe-  
ras. Quantum in acribus partibus obtundendis vs-  
leat, crebra in dysenteria capta experimenta decla-  
rant, in qua acre serum demulcet doloresque et tor-  
mina et tenesimum mitigat (DEGNER *Hist. dyjent.*  
p. 202. PRINGLE *Dis. of the army* p. 273. ZIMMER-  
MANN *v. d. Ruhr* p. 499.). Aptum etiam in diar-  
rhoea nominatim symptomatica (ROSENST. *Barnf.*  
p. 131.). Nec in hisce profluuiis vnice per os forma  
emulsionis, vel in potu consueto siue decocto hordei,  
captum prodest, sed tenesimo urgente etiam maxime  
leuat in clysmate sub apto connubio (Ill. ZIMMER-  
MANN *von d. Ruhr* p. 421.). Tussim lenit eadem vir-  
tute et phthificis eadem forsitan et nutriente facul-  
tate opitulatur. Raucitatem tollit, si a dispendio na-  
turalis mucii enata fuerit, quod ipsum et stranguriae  
et tenesimi causa est non rara, vincenda eodem re-  
medio. Relaxando fibras, et interponendo sese cal-  
culo et lotii viis, calculosis lenimen affert. Erosis  
mammarum papillis vtiliter inspergitur, vel mucilago  
eius illis illinitur.

Raro

Raro pulueris forma a scrupulo vno ad drachmam vnam praecipitur, sed solutum aquoso menstruo, pro scopo diuerso, vario. Libra eius vna ex Gummi vncia vna valde mucilaginosa fit. Solui poterit aqua vel hordei decocto vel alio consueto potulento, vel iusculo carneo calido. Edinburgenses emulsionis instar praebent. Miscelam cum salibus mediis probe fert.

**ACACIAE VERAE succus.** Ex fructu elicitur, qui ipse legumen est complanatum viridi brunum, quatuor vel quinque pollices longum et octies vel decies angustius, compositum ex sex vel decem partibus vel articulis discoidis et intra vtramque cuticulam parenchyma gummosum rubicundum continens. In quouis articulo latet semen ellipticum sulco vtriusque pariter elliptico notatum. Succus exprimitur ex fructu immaturo in mortario contuso, et calore in spissitudinem extracti densatur. Transfertur in vesicis forma rotundae massae quatuor vel octo vnciarum coloris nigrescentis, saporis, dum gustatur, stiptici, paullo post dulcescentis. Gummosae naturae est, vt sordibus exceptis fere totus aqua soluatur, quoad partem autem modo spiritu vini. Ex foliis simul quosdam exprimere succum **DIOSCORIDES** (*M. m. Lib. 1. c. 133.*) et **PLINIVS** (*Hist. nat. Lib. 24. c. 7. p. iiii. Ed. DALECH.*) notarunt, ex hisce et floribus vna **ALPINVS** (*de pl. Aegypt. p. 10.*), qui vero succus